[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ВАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 11  декабря  2015 г. № 949

с. Варна

Об  организации работы   отделения

антинаркотического общественного совета

Варненского муниципального района,

утверждении   Положения об отделении                                                антинаркотического общественного
совета  Варненского муниципального района

На основании решения главного управления молодежной политики Челябинской области,  УФСКН  России по Челябинской области, антинаркотической  комиссии Челябинской области от 30.09.2015 г.
Администрация   Варненского  муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Функции Координационного антинаркотического общественного совета возложить на рабочую группу    по координации  воспитательных услуг, предоставляемых образовательным организациям  Варненского муниципального района, положение  и состав рабочей группы  утверждены распоряжением администрации Варненского муниципального района от 01.09.2015 г. № 451-р.
2.Ответственным за взаимодействие отделения АОС Варненского муниципального района с администрацией Варненского муниципального района назначить заместителя главы Варненского муниципального района по социальным вопросам  Макайкину С.А.

3.Утвердить Положение об отделении АОС Варненского муниципального района (Приложение).

4.Назначить координатором отделения АОС Варненского муниципального района  Акиньшину А.Д., заместителя директора по воспитательной работе Центра дополнительного образования детей.
5. Координатору отделения АОС Варненского муниципального района Акиньшиной А.Д.  до конца декабря 2015 г.:

5.1. представить в отдел межведомственного взаимодействия в сфере профилактики областного Управления наркоконтроля  уставные документы на объединения и молодежные движения, а также необходимые сведения об их  руководителях и учредителях для организации проверки силами правоохранительных органов;
 5.2. заключить соглашения о социальном партнерстве с руководителями  общественных объединений и молодежных движений, предусматривающие права и обязанности взаимодействующих сторон;

5.3.составить и утвердить план работы АОС на 2016 г.,  согласовать его  с координатором администрации  для  ресурсной и информационной поддержки запланированных  мероприятий и  привлечения общественников к  проведению мероприятий в рамках собственных календарных планов подразделений администрации;

5.4. направить в областной  аппарат АОС согласованный план работы отделения  АОС на 2016 г.  для формирования областного плана основных мероприятий антинаркотического совета и обеспечения ресурсной и информационной поддержки на региональном уровне.
6. Ответственному за взаимодействие отделения АОС Варненского муниципального района с администрацией Варненского муниципального района   Макайкиной С.А.:

6.1. на основе заключенных  соглашений о социальном партнерстве сформировать списки участников общественных объединений и молодежных движений, вошедших в АОС,  и обновить  их реестр;
6.2. указанный муниципальный реестр  направить в Управление наркоконтроля  для формирования областного реестра.
7. Контроль выполнения постановления  оставляю за собой.

Глава Варненского муниципального района

Челябинской области                                                                 К.Ю. Моисеев
                                                 Приложение к постановлению администрации

                                                  Варненского   муниципального района от 11.12.2015 г. № 949
ПОЛОЖЕНИЕ

об отделении  антинаркотического  общественного  совета Варненского муниципального района.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет и регламентирует организационно-содержательную основу деятельности  отделения антинаркотического  общественного совета  (далее – ОАОС) Варненского муниципального района, возможные формы его поддержки и взаимодействия с администрацией Варненского муниципального района  и субъектами антинаркотической деятельности  Варненского муниципального района и Челябинской области.

1.2. ОАОС представляет собой добровольную консолидированную социально значимую деятельность объединений и движений Варненского муниципального района  Челябинской области.

1.3. В своей деятельности участники ОАОС руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Челябинской области и иными нормативными правовыми актами Челябинской области, Варненского муниципального района  и настоящим Положением.

1.4. Участники  ОАОС дают согласие о реализации идей и добровольно принимают участие в мероприятиях  ОАОС.

1.5. ОАОС может иметь свою символику и атрибутику (эмблему, гимн).
1.6.Положение об ОАОС Варненского муниципального района  утверждается администрацией Варненского муниципального района.

2. Принципы деятельности.
Принципами деятельности  ОАОС являются:

2.1. Законность.

2.2. Добровольность.

2.3. Непрерывность и систематичность.

2.4. Гласность.

2.5. Самоуправление.
3. Цели и предмет деятельности

Целями  ОАОС являются:

3.1.1.  объединение усилий  членов ОАОС, направленных на решение вопросов по снижению предложения и спроса на наркотики;

3.1.2. формирование в обществе негативного отношения к незаконному употреблению и распространению наркотических средств и психотропных веществ;

3.1.3. формирование в детской, подростковой и молодежной среде навыков социально-ответственного поведения, а также установки на активную жизненную позицию и ведение здорового образа жизни;

3.1.4. военно-патриотическое и духовно-нравственное воспитание детей, подростков и молодежи;

3.1.5.  профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании.
3.2. Основными направлениями (предметом) деятельности  ОАОС является:

3.2.1. совместно с администрацией Варненского муниципального района выработка и принятие мер нормативного характера, направленных на совершенствование форм антинаркотической работы по снижению спроса и предложения на наркотики;

3.2.2. координация молодежных антинаркотических объединений и движений  Варненского муниципального района;

3.2.3. оказание содействия и методической помощи общественным объединениям и движениям Варненского мунициального района в оформлении заявок на участие в антинаркотических проектах, конкурсах, грантах;

3.2.4.  участие в проводимых правоохранительными органами Варненского муниципального района  оперативно-профилактических операциях, акциях антинаркотической направленности, оказание содействия органам власти в выявлении и пресечении фактов пропаганды и рекламы наркотиков;

3.2.5 оказание содействия органам власти по выявлению и пресечению коррупционных проявлений;

3.2.6. участие в общественной экспертизе областной и муниципальных программ социальной антинаркотической направленности;

3.2.7. организация и проведение мероприятий, направленных на развитие антинаркотического волонтерского движения;

3.2.8. проведение с участием заинтересованных сторон конференций, собраний, семинаров, круглых столов и иных общественно-значимых мероприятий с неформальными группами и объединениями;

3.2.9. организация и проведение спортивных, культурных, культурно-исторических мероприятий;
3.2.10. инициирование поощрения лиц, общественных объединений,  движений, внесших существенный вклад в реализацию мероприятий ОАОС.
4. Управление деятельностью и структура

4.1. Высшим органом управления  ОАОС является Общее собрание, в которое входят  все члены ОАОС  Варненского муниципального района.

4.2. Полномочия Общего собрания распространяются на:

- определение стратегии развития ОАОС;

- внесение предложений в  план  работы ОАОС;

- утверждение символики и атрибутики ОАОС;

- разрешение конфликтных ситуаций.

4.3. Все решения считаются правомочными при присутствии на Общем собрании 50 % от общего числа членов  ОАОС. В заседании Общего собрания могут принимать участие сторонние участники,  заинтересованные  деятельностью ОАОС.
4.4. Возглавляет  ОАОС  координатор, кандидатура которого утверждается   администрацией  Варненского муниципального района.

Полномочия  координатора  ОАОС распространяются на:
-участие в областном АОС ;
-участие  в областном съезде  АОС ;

-участие в  координационном  АОС Варненского муниципального района;
- проведение заседаний Общего собрания;

- представление интересов ОАОС перед  администрацией  Варненского муниципального района,  ОМВД России по Варненскому району,  руководством социальных учреждений, государственных структур, коммерческих организаций;
-разработку  годовых планов работы ОАОС и согласование их с координатором АОС администрации Варненского муниципального района;

-реализацию планов работы ОАОС;
- подготовку  информации  о работе  ОАОС.

4.5. Членами  ОАОС являются руководители  общественных (некоммерческих) объединений  и движений Варненского муниципального района,   добровольно принимающие идеи ОАОС и желающие реализовывать их в своей деятельности.

4.6. Участниками ОАОС являются общественные (некоммерческие) объединения и движения Варненского муниципального района, занимающиеся вопросами формирования среди подростков и молодёжи здорового образа жизни, воспитания социально активной, нравственно устойчивой, психически и физически здоровой личности, добровольно принимающие идеи ОАОС и желающие реализовывать их в своей деятельности.

4.7. Решение о включении общественных (некоммерческих) объединений и движений  Варненского муниципального района в состав  ОАОС принимается коллегиально  координационным советом АОС Варненского муниципального района   и координатором  ОАОС  Варненского муниципального района.
5. Права участников  ОАОС

Права членов  ОАОС основываются на целях, задачах и направлениях деятельности, определенных Положением.

Каждый участник  ОАОС имеет право:

5.1. Осуществлять свою деятельность исходя из своих устремлений, способностей и потребностей, если она не противоречит законодательству РФ, Конвенции по правам человека.

5.2. Вносить предложения при обсуждении форм и методов осуществления добровольческой деятельности в  ОАОС.

5.3. Требовать обеспечения безопасности, защиты законных прав и интересов во время  осуществления практической деятельности.

5.4. Участвовать в планировании и реализации добровольческой антинаркотической деятельности.

5.5. Разрабатывать предложения по формированию приоритетных направлений деятельности  ОАОС.

5.6. Осуществлять мотивацию молодых людей к участию в деятельности ОАОС.

6. Обязанности участников  ОАОС

Обязанности членов  ОАОС основываются на целях, задачах и направлениях деятельности, определенных Положением.

Каждый участник ОАОС  обязан:

6.1. Поддерживать и развивать основные идеи волонтёрского движения, укреплять его авторитет.

6.2. Принимать действенное участие в планировании и проведении мероприятий, направленных на профилактику незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и других асоциальных явлений, пропаганду здорового образа жизни.

6.3. Иметь собственную устойчивую позицию неприятия употребления психоактивных веществ и других асоциальных явлений, уметь транслировать и доказывать ее значимость.

6.4. Выполнять требования данного Положения и взятые на себя обязательства.

6.5. Активно поддерживать ОАОС, быть осведомленным о стратегии и тактике его деятельности.

6.6. Сотрудничать с коллегами по ОАОС в духе взаимопонимания и взаимного уважения.

6.7. Не разглашать конфиденциальную информацию, если таковая предполагается характером деятельности.

6.8. Выполнять все решения Общего собрания  ОАОС.

7. Формы поощрения участников ОАОС

Формами поощрения участников являются:

7.1. Содействие участию в муниципальных, областных и федеральных конкурсах.

7.2. Вручение грамот, благодарностей, ценных подарков и т.д.

7.3. Делегирование на  областные, межрегиональные, всероссийские мероприятия.

7.4. Представление к вручению различных наград.

8. Внесение дополнений и изменений в настоящее Положение

8.1. В ходе деятельности  ОАОС  в настоящее Положение могут вноситься изменения и дополнения, которые утверждаются администрацией  Варненского муниципального района.